

Current Affair Session

01/06/2019

Questions & Important Points

Q 1. Name the newly elected Chief Minister of Andhra Pradesh.

Q 1. आंध्र प्रदेश के नवनिर्वाचित मुख्यमंत्री का नाम बताइए।

- a. N. Chandrababu Naidu
- b. YS Jagan Mohan Reddy
- c. Naveen Patnaik
- d. Pema Khandu

Answer : b

- Mr Reddy is the second Chief Minister of the bifurcated Andhra Pradesh.
- श्री रेड्डी द्विभाजित आंध्र प्रदेश के दूसरे मुख्यमंत्री हैं।
- Preceded by : N. Chandrababu Naidu

Q 2. Recently with whom Indian Air Force has signed an MoU for crew selection and training for Gaganyaan Programme ?

Q 2. हाल ही में भारतीय वायु सेना ने गगनयान कार्यक्रम के लिए चालक दल के चयन और प्रशिक्षण के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ?

- a. DRDO
- b. ISRO
- c. HAL
- d. NASA

Answer : b

- Gaganyaan - India's maiden human spaceflight programme by 2022.
- गगनयान - 2022 तक भारत का पहला मानव अंतरिक्ष यान कार्यक्रम।
- This programme will provide a unique micro-gravity platform in space for conducting experiments and test for future technologies.
- यह कार्यक्रम भविष्य की प्रौद्योगिकियों के लिए प्रयोगों और परीक्षण के लिए अंतरिक्ष में एक अद्वितीय सूक्ष्म गुरुत्वाकर्षण मंच प्रदान करेगा।



Q 3. Which song has been recently launched by Union Environment Ministry to spread awareness about Air pollution ?

Q 3. हाल ही में केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने वायु प्रदूषण के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए कौन सा गीत लॉन्च किया है ?

- a. Pradushan Bhagao
- b. Vayu Pradushan
- c. Hawa Aane De
- d. None of the above

Answer : c

- The song was launched by Secretary, Ministry of Environment C K Mishra ahead of the World Environment Day on 5th of June.
- गीत को 5 जून को विश्व पर्यावरण दिवस से पहले पर्यावरण मंत्रालय के सचिव सी के मिश्रा द्वारा लॉन्च किया गया।
- This year the theme of Environment Day is Air Pollution.
- इस वर्ष पर्यावरण दिवस का विषय वायु प्रदूषण है।

Q 4. Recently ____ has formulated a comprehensive action plan to reduce the Infant Mortality Rate (IMR) to a single digit by the year 2020.

Q 4. हाल ही में _____ ने वर्ष 2020 तक शिशु मृत्यु दर (IMR) को एक अंक तक कम करने के लिए एक व्यापक कार्य योजना बनाई है।

a. Andra Pradesh

b. West Bengal

c. Jammu & Kashmir

d. Jharkhand

Answer : c

- The action plan enlists the community and health facility-based interventions which include :
- कार्य योजना सामुदायिक और स्वास्थ्य सुविधा-आधारित हस्तक्षेप को शामिल करती है जिसमें शामिल हैं :
- Birth preparedness
- Home-based newborn care
- Mothers Absolute Affection (MAA)
- Intensified Diarrhoea Control Fortnight
- Universal Immunisation Programme, etc.

Q 5. Goa's statehood day -

Q 5. गोवा का राजकीय दिवस -

- a. 30 May
- b. 29 May
- c. 28 May
- d. 27 May

Answer : a

- On 30 May, 1987 Goa became the 25th state of the Indian Union.
- 30 मई, 1987 को गोवा भारतीय संघ का 25 वां राज्य बना।
- Before this, Goa, along with Daman and Diu, was a union territory.
- इससे पहले, गोवा, दमन और दीव के साथ, एक केंद्र शासित प्रदेश था।

Q 6. When is World No Tobacco Day observed ?

Q 6. विश्व तंबाकू निषेध दिवस कब मनाया जाता है?

- a. 30 May
- b. 31 May
- c. 01 June
- d. 02 June

Answer : b

- Ministry of Health and Family Welfare organized a national consultation on Tobacco and Lung Health in New Delhi.
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने नई दिल्ली में तंबाकू और फेफड़े के स्वास्थ्य पर एक राष्ट्रीय परामर्श का आयोजन किया।
- Theme of the event was Don't let tobacco take your breath away - Choose Health Not Tobacco.

Q 7. Who became the 2019 winner of Nine Dots Prize ?

Q 7. नाइन डॉट्स पुरस्कार 2019 का विजेता कौन बना ?

- a. Narendra Modi
- b. Arundhati Roy
- c. Chetan Bhagat
- d. Annie Zaidi

Answer : d

- It is a prestigious book prize created to award innovative thinking that addresses contemporary issues around the world.
- यह अभिनव सोच को पुरस्कृत करने के लिए बनाया गया एक प्रतिष्ठित पुस्तक पुरस्कार है जो दुनिया भर के समकालीन मुद्दों को संबोधित करता है।
- Zaidi is a freelance writer won for her entry 'Bread, Cement, Cactus'.
- जैदी एक स्वतंत्र लेखक हैं जिन्होंने अपनी प्रविष्टि 'ब्रेड, सीमेंट, कैक्टस' के लिए जीती है।

Q 8. Recently _____ launched the criio campaign.

Q 8. हाल ही में _____ ने criio अभियान की शुरुआत की।

- a. ISRO
- b. RBI
- c. ICC
- d. IPL

Answer : c

- It was launched on the eve of the men's World Cup.
- The ICC asked the fans to join by sharing pictures and videos of where and how they play cricket across the world using the newly launched #criiio and visiting criiio.com.

Q 9. Which college has signed MoU with ISRO to set up first-of-its-kind space technology centre in the Northeast ?

Q 9. पूर्वोत्तर में पहला अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी केंद्र स्थापित करने के लिए किस कॉलेज ने इसरो के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ?

- a. Mizoram University
- b. Indian Institute of Technology Guwahati
- c. Manipur University
- d. National Institute of Technology, Meghalaya

Answer : b

Purpose :

- To set up an IITG-ISRO Space Technology Cell (STC) at the institute.
- संस्थान में एक IITG-ISRO अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी सेल (STC) स्थापित करना।
- Augment research and capacity building processes in the field of space technology.
- अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में संवर्द्धन अनुसंधान और क्षमता निर्माण प्रक्रियाएं।

Q 10. How many participant(s) won the Scripps National Spelling Bee ?

Q 10. कितने प्रतिभागियों ने स्क्रिप्स नेशनल स्पेलिंग बी जीता ?

- a. 1
- b. 2
- c. 4
- d. 8

Answer : d

The trophy holders are six boys and two girls hail from six states:

- Rishik Gandhasri, 13, San Francisco;
- Erin Howard, 14, Birmingham, Alabama
- Saketh Sundar, 13, Columbia, Maryland
- Shruthika Padhy, 13, Cherry Hill, New Jersey
- Sohumi Sukhatankar, 13, Dallas
- Abhijay Kodali, 12, Dallas;
- Christopher Serrao, 13, Allentown, Pennsylvania
- Rohan Raja, 13, Dallas.

Q 11. Who has been given charge for Finance and Corporate Affairs Ministry of India ?

Q 11. भारत के वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय का प्रभार किसे दिया गया है ?

- a. Amit Shah
- b. Arun Jaitley
- c. Nirmala Sitharaman
- d. Piyush Goyal

Answer : c

Q 12. Who is the new Home Minister of India ?

Q 12. भारत के नए गृह मंत्री कौन हैं ?

- a. Amit Shah
- b. Ramesh Pokhriyal Nishank
- c. Rajnath Singh
- d. Piyush Goyal

Answer : a

Q 13. Who is the new Human Resources Development Minister ?

Q 13. नए मानव संसाधन विकास मंत्री कौन हैं?

- a. K. Sivan
- b. S. Jaishankar
- c. Nirmala Sitharaman
- d. Ramesh Pokhriyal Nishank

Answer : d

Q 14. Who is the new Defence Minister of India ?

Q 14. भारत के नए रक्षा मंत्री कौन हैं?

- a. K. Sivan
- b. S. Jaishankar
- c. Nirmala Sitharaman
- d. Rajnath Singh

Answer : d